I - RELATÓRIO 

Trata-se de projeto de lei complementar que acrescenta § 9º ao 

art. 13 da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, 

estabelecendo que as microempresas, com receita bruta anual igual ou inferior 

a R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais), observarão o seguinte, com relação 

ao recolhimento dos impostos e contribuições previstos nos incisos do caput: i) 

nos primeiros doze meses de atividade, estarão isentas do valor devido 

mensalmente; ii) do 13º ao 24º mês de atividade, recolherão 25% (vinte e cinco